SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

EE - ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO, DE 27 DE ABRIL DE 2023

ATA n°7/2023. Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dez horas e
quarenta e três minutos, no auditório da Escola de Engenharia – EE, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto
Burkert Bastos, com a presença dos seguintes conselheiros: Ademir Cavalheiro Caetano, Antônio
Domingues Brasil , Ana Paula Gomes, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carlos Henrique
Hernandorena Viegas, Christian Garcia Serpa, Cláudio Rodrigues Olinto, Diego de Freitas
Fagundes, Débora Martins Machado, Elizaldo Domingues dos Santos, Ernesto Luiz Gomes
Alquati, Jorge Luiz Oleinik Nunes, José Francisco Almeida Souza, Karina Retzlaff Camargo,
Jeferson Avila Souza, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Ulguim Oliveira, Maurício de Oliveira
Silva, Márcio Wrague Moura, Rodrigo Rocha Davesac, Régis Pinheiro Maria e Rita de Cássia
Gnutzmann Veiga. Justificada a ausência do conselheiro Milton Luiz Paiva de Lima; Ausentes os
conselheiros: José Antônio Scotti Fontoura, Luciano Lopes da Silva e Karolyna Brugnara Mello.
Como convidado, participou o Prof. Gustavo da Cunha Dias. Destarte, o Prof. Cezar iniciou a
reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos atos e resultados do Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto – Disciplinas: Máquinas Térmicas;
Máquinas Marítimas; Equipamentos Industriais e de Processo; Projeto de Graduação em
Engenharia Mecânica – Processo 23116.001495/2023-97. A banca examinadora, constituída
pelos professores Gustavo da Cunha Dias (Presidente), Elizaldo Domingues dos Santos (Titular),
Cláudio Rodrigues Olinto (Titular), Fernando Ramos Torres (Suplente) e Fabiane Binsfeld Ferreira
dos Santos (Suplente), conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº
081/2014 – COEPEA. Houve recurso de uma candidata em relação ao indeferimento de sua
inscrição, pedido que foi considerado e a inscrição posteriormente homologada. Foram acrescidos
ao processo os documentos: Homologação das Inscrições; Cronograma de atividades; Pontos
para a prova didática; Atas de presença – sorteio do ponto; Ponto sorteado; Ata de presença –
Prova Didática; Planilhas de avaliação dos candidatos – Prova Didática; Planilha de avaliação dos
candidatos - Prova de Títulos; Resultado Final; Relatório sucinto dos atos e resultados. O Prof.
Cezar Bastos fez a leitura do relatório sucinto dos atos e resultados, salientando que os
candidatos Paulo Fiuza Lamarão, com média 7,39 (sete vírgula trinta e nove), Marcelo de Ávila
Barreto, com média 5,42 (cinco vírgula quarenta e dois) e Luís Carlos Seabra Marques, com
média 5,29 (cinco vírgula vinte e nove), foram considerados aprovados na seleção,
respectivamente, em primeiro, segundo e terceiro lugares. O Prof. Cezar, então, passou a palavra
ao Prof. Gustavo, que fez um breves considerações sobre o processo seletivo em epígrafe aos
conselheiros Destarte, o Conselho da EE aprovou os atos e resultados do processos em epígrafe,
por unanimidade, com as devidas modificações aprovadas. Segundo assunto: Abertura de
Concurso Público para contratação de Docente Efetivo – Área: Engenharia Civil - Vaga
oriunda da aposentadoria do Prof. Heitor Vieira. O Prof. Cezar fez a leitura do documento a ser
encaminhado à PROGRAD, bem como do programa das provas e da tabela de pontuação de
títulos. Também salientou que o concurso visa à contratação de docente efetivo para a vaga
oriunda da aposentadoria do Prof. Heitor Vieira, tendo sido a referida contratação aprovada pelo
Conselho da EE, em reunião ocorrida em janeiro de 2019 (Ata 01/2019 – EE). Esta nova
submissão ao Conselho se justifica pelas mudanças ocorridas, tanto nos termos do processo
como nas normas que o regem. A área do conhecimento será: Engenharia Civil. As disciplinas

Ata de Reunião 07/2023 - EE (Extraord) (0050375)         SEI 23116.000966/2023-40 / pg. 1

serão: Pavimentação Rodoviária e Portuária; Geotecnia I; Infraestrutura de Transportes; Projeto
Intermodal de Vias; Projeto de Estradas; Ferrovias; Sistemas de Transportes; Engenharia de
Tráfego; Pavimentação Rodoviária. O regime de trabalho será: 40h/DE. A Classe é A, Adjunto A,
Nível 1. A titulação mínima para ingresso será: Graduação em Engenharia Civil, com Doutorado
em Engenharia Civil ou Doutorado em Engenharia de Transportes ou Doutorado em Geotecnia.
Findas as discussões, e tendo sido colocada em votação, o Conselho da Unidade aprovou a
abertura do concurso em questão, por unanimidade, com as devidas modificações aprovadas.
Terceiro assunto: Abertura de Concurso Público para contratação de Docente Efetivo –
Área: Engenharia de Produção - Vaga de consolidação de Campus fora da sede (Santo
Antônio da Patrulha – SAP/RS) associada à remoção do Prof. Leonardo de Carvalho
Gomes. O Prof. Cezar fez a leitura do documento a ser encaminhado à PROGRAD, bem como o
programa das provas e a tabela de pontuação de títulos. O concurso em questão visa à
contratação de docente efetivo para a vaga oriunda da remoção do Prof. Leonardo para o campus
da FURG em SAP. A área do conhecimento será: Engenharia de Produção. As disciplinas serão:
Gerenciamento de Operações (04413); Engenharia Econômica (04417); Processo de
Desenvolvimento de Produtos (04429); Indústria 4.0 e Transformação Digital (04431); Análise
Gerencial de Custos (04434); Inovação (04435); Projeto de Fábrica e Layout (04377). O regime de
trabalho será: 40h/DE. A Classe é A, Adjunto A, Nível 1. A titulação mínima para ingresso será:
Graduação em Engenharia de Produção, com Doutorado em Engenharia de Produção. Findas as
discussões, e tendo sido colocada em votação, o Conselho da Unidade aprovou a abertura do
concurso em questão, por unanimidade, com as devidas modificações aprovadas. Nada mais a
tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às onze horas e cinquenta e cinco
minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar Bastos,
que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

                                     EVERTON BRUM BRAGA       CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
                                          Secretário-Geral                               Diretor

Documento assinado eletronicamente por Everton Brum Braga, Secretário, em 27/04/2023, às 14:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cezar Augusto Burkert Bastos , Diretor, em 27/04/2023, às
16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0050375 e o código CRC CB47D5B0.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.000966/2023-40 SEI nº 0050375

Ata de Reunião 07/2023 - EE (Extraord) (0050375)         SEI 23116.000966/2023-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 07/2023 - EE (Extraord) (0050375)